LEI Nº. 119

Autoriza a construção de uma barca e toma outras providências.

 O Povo do Município de Patos de Minas, Estado de Minas Gerais, por seus representantes, decretou e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Snr. Prefeito autorizado a mandar construir, mediante concorrência pública ou administrativa, uma barca destinada ao Porto das Posses, distrito da Cidade.

§ 1º - A referida barca terá capacidade e a resistência necessária para o transporte de caminhão carregado.

Art. 2º - Fica o Executivo Municipal autorizado a mandar retificar a rodovia que liga a Cidade ao referido Porto das Posses, partindo do ponto mais conveniente.

Art. 3º - As obras serão executadas de acôrdo com os Projetos, orçamentos e expedificações elaborados pelo órgão tecnico da Prefeitura.

§ 1º - Havendo necessidade poderá esta solicitar a colaboração do órgão tecnico do Estado.

Art. 4º - As despesas com a execução das obras de que trata a presente Lei, correrão por conta de dotações próprias a serem incluidas no orçamento do próximo exercício de 1952.

Art. 5º - Esta lei entrará em vigor na data de sua aprovação, com aplicação a partir de Janeiro de 1952, revogadas as disposições em contrário.

Mando, portanto, a tôdas as autoridades, a quem o conhecimento e execução desta lei pertencer, que a cumpram e façam cumprir, tão inteiramente como nela se contém.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 13 de Agosto de 1951.-

Jacques Correa da Costa - Prefeito Municipal